1

证券代码：688500         证券简称： 慧辰股份       公告编号：2023-006

北京慧辰资道资讯股份有限公司

2022 年年度业绩预告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2022 年 1月 1 日至 2022年 12月 31日。

（二）业绩预告情况

1.经财务部门初步测算，北京慧辰资道资讯股份有限公司（以下简称“公

司”）预计 2022 年年度归属于母公司所有者的净利润将出现亏损，实现归属于

母公司所有者的净利润-13,783.00 万元到-19,797.00 万元，与上年同期（法定

披露数据）相比，将减少 9,963.00 万元到 15,977.00 万元，同比减少 418.25%

到 260.81%。

2.经财务部门初步测算，公司预计 2022 年年度归属于母公司所有者扣除非

经常性损益后的净利润-14,769.00 万元到-20,369.00 万元，与上年同期（法定

披露数据）相比，将减少 7,904.00 万元到 13,504.00 万元，同比减少 196.71%

到 115.13%。

（三）公司本次业绩预告未经注册会计师审计。

二、上年同期业绩情况

2021 年度，归属于母公司所有者的净利润为-3,820.29万元，扣除非经常性

损益后归属于母公司所有者的净利润为-6,865.33 万元。

三、本期业绩变化的主要原因

（一）主营业务影响

2

2022 年，受疫情反复的影响，外部市场环境复杂多变，宏观经济下行，疫情

对区域经济和产业发展都带来了一定的阻力，尤其是上半年公司位于上海的重要

子公司受疫情影响较大，导致部分业务签约、交付、验收延后，致使 2022 年主

营业务收入增长不及预期，经财务部初步测算 2022 年营业收入预计 5 亿左右；

报告期内，公司期间费用有所增加，主要原因系在疫情反复的冲击下，上下游企

业复工复产时间面临诸多不确定性，业务开展受到影响，出现项目实际执行过程

中临时变更执行地点及时间变动等不确定因素，导致项目成本增加，且一些固定

支出费用仍正常发生，例如人员费用，因此公司利润整体减少。

（二）商誉减值计提影响

受外部环境、市场因素等影响，公司控股子公司北京信唐普华科技有限公司

（以下简称“信唐普华”）业绩大幅下滑。信唐普华主要客户为政府及国企客户，

受到疫情影响，客户预算取消或者延期，已签约项目也因运维人员无法及时到达

现场而延后验收，应收账款逾期计提大额信用减值损失，导致 2022 年营业收入

及净利润大幅降低。全资子公司上海慧和辰科技有限公司主要客户集中在上海当

地，因 2022年上半年疫情影响，部分项目签约、交付、验收延后，导致 2022年

主营业务收入降低，同时人员成本增加导致 2022年净利润降低。

根据《企业会计准则第 8号——资产减值》及相关会计政策规定，基于公司

财务部门的初步测算，本期拟计提商誉减值准备的金额为 9,300 万元到 13,000

万元。

最终商誉减值计提的金额将由公司聘请的具备证券期货从业资格的评估机

构及审计机构进行评估和审计后确定。

（三）信用减值损失计提影响

结合行业特点、客户信用及回款等情况，按照新金融工具准则预期信用损失

模型，综合考虑迁徙率模型计算历史损失率并考虑前瞻性调整等因素，基于公司

财务部初步测算，预计信用减值损失本期计提 5,500万元到 8,000万元。

四、风险提示

（一）公司本次业绩预告未经注册会计师审计。基于谨慎性原则，公司财务

部门根据自身专业判断完成本次业绩预告，具体业绩情况尚需注册会计师确定。

3

（二）公司本期预计的计提商誉减值准备尚未经评估师评估，最终减值准备

计提的金额，待由公司聘请的具备证券期货从业资格的评估机构及审计机构进行

评估和审计后确定，最终评估结果与本次业绩预告可能存在一定差异。

五、其他说明事项

以上预告数据仅为初步核算数据，具体准确的财务数据以公司正式披露的经

审计后的 2022年年报为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

北京慧辰资道资讯股份有限公司董事会

2023年 1月 31日